
Diário Oficial Nº 3496 Sexta-feira, 29 de dezembro de 2023

559 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

o instrumento equivalente, no prazo estabelecido no edital, sob pena de decair o direito à contratação, observado o 
disposto no art. 90 da Lei Federal nº 14.133, de 2021. 
§ 1º Será admitida a forma eletrônica na celebração de contratos, observado o disposto no § 2º do art. 12 da Lei Federal 
nº 14.133, de 2021. 
§ 2º Na assinatura do contrato, será exigida a comprovação das condições de habilitação consignadas no edital de 
licitação, que deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência do contrato ou instrumento equivalente. 
§ 3º Na hipótese de o vencedor da licitação não comprovar as condições de habilitação consignadas no edital de 
licitação, se recusar a assinar o contrato ou não aceitar, ou não retirar o instrumento equivalente, deverá ser observado 
o procedimento descrito nos §§ 2º e 4º do art. 90 da Lei Federal nº 14.133, de 2021. 
§ 4º A negociação de que trata o inciso I do § 4º do art. 90 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, será conduzida pelo 
agente de contratação, e, depois de concluída, terá seu resultado divulgado a todos os licitantes e anexado aos autos 
do processo licitatório. 
§ 5º A recusa injustificada de o licitante vencedor em assinar o termo de contrato ou aceitar ou retirar o instrumento 
equivalente, dentro do prazo estabelecido, ensejará a aplicação das penalidades estabelecidas na Lei Federal nº 14.133, 
de 2021. 

CAPÍTULO IX 
DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS 

Art. 52. O responsável por infrações dispostas no art. 155 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, sujeitar-se-á à aplicação 
de sanções dispostas no art. 156 da mesma Lei. 
Art. 53. As normas disciplinadoras da licitação serão interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os 
interessados, resguardados o interesse da Administração Pública, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança 
da contratação. 
Art. 54. Enquanto não implementado o Sistema de Registro Cadastral Unificado disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), a substituição dos documentos de que dispõe o § 1º do art. 40 deste Decreto poderá ser 
realizada, por meio de sistema cadastral mantido pelo município. 
Art. 55. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal “Prefeito Edú Queiroz Neves”, aos 27 dias do mês dezembro de 2023. 

MAYCOL HENRIQUE QUEIROZ ANDRADE 
Prefeito Municipal 

PUBLICADO E REGISTRADO , na Secretaria Municipal de Administração, na data supra. 
ADAILDA LOPES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração 
Matéria enviada por Maria de Fátima Ramos Santos 

Administração
DECRETO Nº 1.205, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.

Prorroga o valor da alíquota de contribuição para o PREVIM – Instituto de Previdência dos Servidores do Município de 
Paranaíba estabelecido no ano de 2023 até elaboração do cálculo atuarial. 
MAYCOL HENRIQUE QUEIROZ ANDRADE , Prefeito de Paranaíba, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das 
atribuições conferidas por Lei e considerando o disposto no art. 3º da Lei Complementar nº 33, de 16 de julho de 
2008. 
D E C R E T A: 
Art.1º Fica prorrogado o valor da alíquota de contribuição para o PREVIM – Instituto de Previdência dos Servidores 
do Município de Paranaíba estabelecido no ano de 2023, conforme Decreto nº 1.045, de 29 de dezembro de 2022, nos 
termos da Portaria MPS Nº 861, de 6 de dezembro de 2023, do Ministério de Estado Da Previdência Social. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor no dia de sua publicação. 
Paço Municipal “Prefeito Edú Queiroz Neves”, aos 28 dias do mês de dezembro de 2023. 

MAYCOL HENRIQUE QUEIROZ ANDRADE 
Prefeito Municipal 

PUBLICADO E REGISTRADO , na Secretaria Municipal de Administração, na data supra. 
ADAILDA LOPES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração 
Matéria enviada por Maria de Fátima Ramos Santos 

Administração
DECRETO Nº 1.203, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.

Atualiza os valores dos tributos do município de Paranaíba/MS, para o exercício de 2024, conforme o Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) e dá outras providências. 
MAYCOL HENRIQUE QUEIROZ ANDRADE , Prefeito de Paranaíba, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e; 


